
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1068 del registro delle determinazioni

del 14/10/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PIANO DI ZONA. ACQUISTO MATERIALE
HARDWARE. IMPEGNO DI SPESA

Maria Tangorre

Originale



Determina  n. 1068 del 14/10/2020 Proposta n. 1169 del 01/10/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

PREMESSO che l’Ufficio di Piano, per assolvere a compiti di istituto e per assicurare il regolare

svolgimento delle attività dell’Ente, deve sostenere spese, ivi comprese quelle urgenti, obbligatorie ed

indispensabili per il funzionamento degli apparecchi hardware dell’ufficio;

 CONSIDERATO che si necessita della seguente fornitura di cartucce toner:

Per Brother MFC – L2750DW – Laser B/N

-          n. 20 Cartucce toner TN2420 - 3000 pagine – compatibile 

Per Brother MFC – L3770CDW – Laser Colore

-          n. 20 Cartucce toner TN-247 BK-K – 3000 pagine nero – compatibile 

-          n. 20 Cartucce toner TN-247 C-K – 2300 pagine ciano – compatibile 

-          n. 20 Cartucce toner TN-247 Y-K – 2300 pagine giallo – compatibile 

-          n. 20 Cartucce toner TN-247 M-K – 2300 pagine magenta – compatibile 

Per Brother MFC-J5730DW – InkJet Colore

-          n. 5 Cartucce inchiostro LC3217BK – 550 pagine nero – originale 

-          n. 5 Cartucce inchiostro LC3217C – 550 pagine ciano – originale 

-          n. 5 Cartucce inchiostro LC3217Y – 550 pagine giallo – originale 

-          n. 5 Cartucce inchiostro LC3217M – 550 pagine magenta – originale;

 

DATO ATTO CHE:

• non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi ad

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

• l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per gli appalti di valore inferiore ai

40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 2

o più operatori economici;

• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore ai 5.000,00 euro;

 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. in base al quale non sussiste l’obbligo

di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro;

 

CONSIDERATO CHE l'art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art.

36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto

adottando il solo provvedimento di affidamento;

 

VISTO l’art. 36, 2 comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, recentemente modificato dall’art. 25 del D.Lgs.

n. 56/2017, in vigore dal 20/05/2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e concessioni) stabilisce che le stazioni

appaltanti possano procedere:

-         per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;

-         ad affidamento diretto, non essendoci obbligo per la Pubblica Amministrazione di far ricorso al

mercato elettronico MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come

modificato dall'art. 22,comma 8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e

Pagina 1 di 3



dall'art. 1,comma 1, Legge n. 10/2016, tratandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro

5.000 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di cartucce toner per diverse stampanti;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, co. 2, lett. a) del

D.Lgs. 50/2016;

 

DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell’importo della fornitura in parola, per economicità di

gestione, di avvalersi del disposto dell’art. 36, c. 2°comma, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, si è ricorso alla

negoziazione diretta presso ditta specializzata nel settore;

 

VISTA la richiesta di preventivo inviata a mezzo pec in data 01/10/2020, cui ha fatto seguito nota di

disponibilità alla fornitura e preventivo di spesa presentato in medesima data, prot. n. 73345 del 01/10/2020,

dalla ditta “H.S.H. INFORMATICA & CULTURA S.R.L.”, con sede in Matera (MT), via Conversi n. 92, PI

00430170779, per la fornitura di n. 120 cartucce toner come innanzi dettagliate, per un importo complessivo

di euro 4.950,00, oltre iva, come per legge;

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta

da apposita determinazione indicante:

• il fine che si intende perseguire;

• l’oggetto del contratto;

• la forma e le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente;

 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG con codice Z682E93844;

 

VISTO il DURC N. prot. INAIL_22712190 del 24/06/2020, scadenza 22/10/2020 che attesta la regolarità

contributiva;

 

RITENUTO, quindi dover provvedere all’acquisto urgente di cartucce toner per diverse stampanti mediante

approvazione del preventivo in atti;

 

DICHIARATA l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha

curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art.6 -bis della L. n. 214/90 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione

 ______________________________________________________________________________

                                                                                                                          Il Rup

Dott.ssa Caterina INCAMPO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Pagina 2 di 3



• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D.Lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e

sostanziale per essere approvata;

2) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, così come

modificato con l’art. 25 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 alla ditta “H.S.H. INFORMATICA &

CULTURA S.R.L.”, con sede in Matera (MT), via Conversi n. 92, PI 00430170779, la fornitura di materiale

hardware, come in premessa specificato;

3) di impegnare la somma complessiva di € 4.950,00, oltre IVA come per legge, e così per un totale di euro

6.039,00, al PCF 1.03.02.99.999, cap. 934026, cod. 103.1.5.12, all'oggetto “acquisto di beni e servizi-spese

correnti-diritti sociali, politiche sociali e famiglia  imp.1562 LIQUID. 9916/2020 RP Bilancio 2020.

4) di provvedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della spesa effettiva in favore della ditta

sopra indicata;

5) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse secondo l'art.6 bis L.241/90 e s.m.i. in capo al Dirigente che

sottoscrive il provvedimento;

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza

pubblica.

 

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da Maria Tangorre

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.349 del 14/10/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IV PIANO SOCIALE DI ZONA. 1 ANNUALITÀ.ADEMPIMENTI CONTABILI SPESE FUNZIONAMENTO UDP -
TRASFERIMENTO DAI COMUNI

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262018

70.951,00Importo:08/05/2018Data:2018 1562/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 12/10/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

1169

PIANO DI ZONA. ACQUISTO MATERIALE HARDWARE. IMPEGNO DI SPESA

2020

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 349 Nr. adozione generale: 1068
14/10/2020Data adozione:

09/10/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1068 del 14/10/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 

              IL FUNZIONARIO

                                 


